[image: Таштагольский МР-ПП-01]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от « 17 » октября 2023 года №   12  - рр

Принято Советом народных депутатов
Таштагольского муниципального района
от  17октября 2023 года

О подготовке проекта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район Кемеровской области - Кузбасса»

        В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая общественную значимость муниципального правового акта – изменений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район Кемеровской области - Кузбасса», в целях реализации права членов районного сообщества на непосредственное участие в обсуждении наиболее важных вопросов районной жизни, выявления и учета мнения населения, Совет народных депутатов Таштагольского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Вынести проект решения о внесении изменений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район Кемеровской области - Кузбасса» на обсуждение жителей Таштагольского муниципального района, путем опубликования его текста в Таштагольской районной газете «Красная Шория» и размещения на официальном сайте Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Определить срок необходимый для обсуждения населением Таштагольского муниципального района проекта внесения изменений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район Кемеровской области - Кузбасса» и предоставления замечаний, предложений по нему в течение 30 дней со дня его опубликования.
3. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении и учета предложений по проекту внесения изменений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район Кемеровской области - Кузбасса», разместить его текст на сайте Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», согласно приложению № 2 к настоящему решению.
4. Поручить рабочей группе по разработке проекта внесения изменений  в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район Кемеровской области - Кузбасса»:
4.1. Обобщить и систематизировать замечания и предложения граждан по проекту внесения изменений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район Кемеровской области - Кузбасса»;
4.2. Организовать проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район Кемеровской области - Кузбасса » и назначить их проведение на 20 ноября 2023 года в 15.00 часов в малом зале администрации Таштагольского муниципального района, по адресу: Россия, Кемеровская область, г. Таштагол, ул. Ленина, дом № 60.
4.3. Проект внесения изменений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район Кемеровской области - Кузбасса» и заключение по результатам проведенных публичных слушаний по обсуждению проекта внесения изменений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район Кемеровской области - Кузбасса», вынести на очередное заседание Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района, для утверждения.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Комитета по развитию местного самоуправления и правопорядка Таштагольского муниципального района Страшникова А.И.

Председатель
Совета  народных депутатов
Таштагольского муниципального района                                   А.А. Путинцев

Глава Таштагольского
муниципального района					               А.Г. Орлов

Приложение №1
                                       к решению Совет народных депутатов
                                                          Таштагольского муниципального района
                                                                        от  «17 » октября  2023 года № 12 -рр

ПРОЕКТ
ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ - КУЗБАССА»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.04.2023 № 129-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» в целях приведения Устава муниципального образования «Таштагольский муниципальный район Кемеровской области – Кузбасса» в соответствие с нормами действующего законодательства, на основании статьи 30, статьи 76 Устава муниципального образования «Таштагольский муниципальный район Кемеровской области – Кузбасса»:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район Кемеровской области - Кузбасса»:
1.1. часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 38 следующего содержания:
«38) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Таштагольского муниципального района.».
1.2. в пункте 11 части 1 статьи 10 Устава слова «Федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;».
1.3. статью 28 Устава дополнить частью 17.2-3 следующего содержания:
«17.2-3. Председатель Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.4. статью 39 Устава дополнить частью 12.4 следующего содержания:
«12.4. Глава Таштагольского муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»
1.5. часть 4 статьи 48 Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Таштагольского муниципального района.».
[bookmark: _GoBack]1.6. часть 5 статьи 48 Устава дополнить пунктами 14, 15, 16 следующего содержания:
«14) участвует в организации комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек, расположенных на территории Таштагольского муниципального района, учредителями которых являются федеральные органы государственной власти или органы государственной власти субъекта Российской Федерации;
15) участвует в организации сохранения и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории Таштагольского муниципального района, находящихся в федеральной собственности или собственности субъекта Российской Федерации, в том числе в финансировании соответствующих мероприятий;
16) участвует в сохранении и пополнении государственной части Музейного фонда Российской Федерации посредством взаимодействия с государственными музеями, расположенными на территории Таштагольского муниципального района.».
1.7. дополнить Устав Главой V.I. следующего содержания:
«Глава V.I. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
Статья 59.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Кемеровской области – Кузбасса в порядке, установленном законом Кемеровской области – Кузбасса.
2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Кемеровской области – Кузбасса.
Статья 59.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса, на территории которого расположено соответствующее муниципальное образование, в порядке, определяемом субъектом Российской Федерации.
2. Регистрация органами государственной власти Кемеровской области – Кузбасса соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Кемеровской области – Кузбасса осуществляется в порядке, определяемом законом Кемеровской области - Кузбасса, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.
Статья 59.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
Глава Таштагольского муниципального района ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Таштагольского муниципального района и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.
Статья 59.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления
1. Таштагольский муниципальный район формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Таштагольского муниципального района в порядке, определенном высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Таштагольского муниципального района, в том числе соглашения, утратившие силу.
2. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти субъекта Кемеровской области – Кузбасса перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Таштагольского муниципального района, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Таштагольского муниципального района, в том числе соглашения, утратившие силу.».
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в газете «Красная Шория»  в течение 7 дней со дня поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации и вступает в силу после его официального опубликования.
       3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Комитета по развитию местного самоуправления и правопорядка Таштагольского муниципального района Мальцева О.В.

Председатель Совета
народных депутатов
Таштагольского муниципального района                               А.А. Путинцев

Глава Таштагольского
муниципального района					               А.Г. Орлов

Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов
                                                                                  Таштагольского муниципального   района
                                                                                   от «   » октября  2023 года №     - рр

ПОРЯДОК
УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА
И УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ
ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ - КУЗБАССА»
И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Обсуждение гражданами проекта внесения изменений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район Кемеровской области - Кузбасса» (далее - проект) является одним из способов непосредственного участия граждан в местном самоуправлении.
Настоящий порядок регулирует вопросы участия граждан в обсуждении и приема замечаний и предложений граждан по проекту. Обсуждение проекта может осуществляться на собраниях (сходах) граждан по месту жительства, месту работы во внерабочее время, на заседаниях местных отделений политических партий и других общественных организаций.
Замечания, предложения, появившиеся как в результате коллективного обсуждения, так и от отдельных граждан, направляются в рабочую группу по разработке проекта (по адресу: 652990, Россия, Кемеровская область, г. Таштагол, ул. Ленина, 60, каб. № 201), в письменном виде, с указанием названия коллектива или фамилии, имени, отчества, адреса гражданина. Замечания, предложения принимаются в течение 30 дней с момента опубликования проекта в Таштагольской районной газете «Красная Шория» и размещения на сайте Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Поступившие в рабочую группу замечания и предложения регистрируются в установленном порядке.
Рабочая группа рассматривает поступившие в письменном виде замечания и предложения по проекту. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных замечаний, предложений, рабочая группа готовит заключение, которое содержит следующие сведения:
- общее количество поступивших предложений;
- предложения, рекомендуемые рабочей группой к внесению в проект;
- предложения, отклоненные рабочей группой.
По окончании срока, отведенного на обсуждение проекта, рабочая группа организовывает и проводит публичные слушания время и дата проведения, которых определяются Решением Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района.
Заключение рабочей группы по результатам проведения публичных слушаний и учета предложений граждан выносится на обсуждение  Совета народных депутатов Таштагольского муниципального и носит рекомендательный характер.
  Совет народных депутатов Таштагольского муниципального района рассматривает заключение рабочей группы и принимает решение о внесении (невнесении) изменений в проект и последующим его принятием.
 Принятый Советом народных депутатов Таштагольского муниципального района проект внесения изменений в Устав муниципального образования «Таштагольский муниципальный район Кемеровской области - Кузбасса», подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований, а также официальному опубликованию в газете «Красная Шория»  в течение 7 дней со дня поступления  уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте, о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Кемеровской области-Кузбасса, и вступает в силу после его опубликования.

4

image1.jpeg